Российская Федерация

Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»

Николаевское муниципальное образование

Глава Николаевского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________________________________________________
« 13 » ноября  2015 г.                                                                                     №  52
Об  утверждении  муниципальной   целевой

программы    «Пожарная   безопасность   на

территории Николаевского муниципального

образования на 2016-2018 годы»

В соответствии со ст. 63 Федерального закона № 123-ФЗ от 22 июля 2008 года «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом № 69-ФЗ от 21 декабря 1994 года «О пожарной безопасности», руководствуясь ст.ст.23,46 Устава Николаевского муниципального образования, администрация  Николаевского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую Программу «Пожарная безопасность на территории Николаевского муниципального образования на 2016-2018 годы».

2. Консультанту администрации Николаевского муниципального образования Нехорошковой Л.А. обеспечить опубликование настоящего постановления в бюллетене нормативных правовых актов «Вестник Николаевского муниципального образования».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Николаевского

муниципального образования                                                        А.В. Вотенцев
Приложение 1

к постановлению главы Николаевского
муниципального образования

от  13.11.2015 г. № 52
Муниципальная целевая программа
«Пожарная безопасность на территории Николаевского муниципального образования на 2016-2018 годы»

С. Николаевка
2015 год

1.Паспорт муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность на территории
Николаевского муниципального образования на 2016-2018 годы»

	 Наименование  Программы
	«Пожарная безопасность на территории   Николаевского муниципального  образования  на 2016-2018 года»

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в РФ»

	Заказчик   программы
	Администрация Николаевского муниципального образования

	  Разработчик
	Администрация Николаевского муниципального образования

	Важнейшие  цели и задачи  программы
	- усиление работы по предупреждению пожаров и гибели людей, активизация работы среди населения по предупреждению пожаров в жилом секторе, особенно среди лиц злоупотребляющих алкоголем и неблагополучных семей, состоящих на учете;

- укрепление законности в части привлечения к административной ответственности нарушителей противопожарных норм и правил, участие в раскрытии преступлений, связанных с пожарами и изобличение виновных в их возникновении лиц;

- формирование системы обучения мерам пожарной безопасности в учреждениях, на предприятиях и в быту.

	Срок реализации
	Мероприятия Программы будут осуществляться в период с  2016 по 2018 годах

	Исполнители
	Администрация Николаевского муниципального образования, добровольная пожарная дружина

	Объем  финансирования  из местного бюджета в тыс.руб.
	Общий  объем  средств, направленных на реализацию программных мероприятий составляет, всего 346,0 тыс.руб. в т.ч. по годам:
2016 г.    – 129 тыс. руб.;

2017 г.    – 100  тыс. руб.;
2018 г.    – 117  тыс. руб.

	Ожидаемые  конечные  результаты  реализации  программы
	- поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей;
- повышение раскрываемости преступлений, связанных с пожарами, и установления виновных в их возникновении лиц;

- ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;

- снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;
- повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

-снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;

- участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

	Контроль за исполнением программы
	Общий контроль за исполнением муниципальной целевой программы осуществляет Глава Николаевского муниципального образования

Ход выполнения целевой программы рассматривается на сессиях Думы Николаевского муниципального образования

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития Николаевского муниципального образования.
Положение в области обеспечения пожарной безопасности является сложным. Об этом свидетельствует сложившаяся ситуация с в 2015 году.

Анализ мер по обеспечению пожарной безопасности в Николаевском муниципальном образовании в целом свидетельствует о недостаточном уровне данной работы.

Исходя из опыта тушения пожаров, статистических данных о них, степени защищенности от пожаров зданий и домов, а также осведомленности населения об элементарных требованиях пожарной безопасности предполагается организация и проведение программных мероприятий, направленных на предупреждение пожаров.

С целью предотвращения материального ущерба и гибели людей в результате пожаров одним из рычагов в этой работе является муниципальная целевая программа «Пожарная безопасность на территории Николаевского муниципального образования на 2016-2018 годы» (далее Программа).
3. Цели и задачи программы

Основными целями Программы является создание условий, направленных на повышение эффективности деятельности добровольной пожарной дружины по защите населения и территории от пожаров, сокращение людских и материальных потерь от огня. Для достижения этих целей необходимо решить ряд основных задач: обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения, подъездных путей для пожарных автомобилей; обучение населения в области пожарной безопасности; осуществление мероприятий по укреплению материально-технической базы ДПД.
4. Механизм реализации и управления программой

Заказчик Программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания, с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности.
5.Риски реализации муниципальной программы

На решение задач и достижение целей программы могут оказать влияние внутренние и внешние риски.

Внутренние риски реализации программы:

- неэффективность организации и управления процессом реализации программных мероприятий;

- низкая эффективность использования бюджетных средств:

- необоснованное перераспределение средств, определенных программой, в ходе ее исполнения;

- недостаточный уровень исполнительской дисциплины;

- отсутствие или недостаточность межведомственной координации в ходе реализации программы.

Меры муниципального регулирования и управления внутренними рисками:

1. Разработка и внедрение эффективной системы контроля реализации мероприятий программы, а также эффективности использования бюджетных средств.

2. Проведение регулярной оценки результативности и эффективности реализации программы.

3. Осуществление подготовки и переподготовки кадров в соответствии с требованиями законодательства.

Внешние риски:

- несовершенство системы нормативного правового регулирования деятельности органов местного самоуправления, изменение нормативных правовых актов  на уровне областного и федерального законодательства;

- возможность снижения темпов экономического роста, усиление инфляции, что может негативно отразиться на поступлении налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения;

- финансовые риски, связанные с недостаточным уровнем бюджетного финансирования программы, вызванные возникновением бюджетного дефицита.

Меры муниципального регулирования внешними рисками:

1. Оперативное реагирование и внесение изменений в программу, нивелирующих или снижающих воздействие негативных факторов на выполнение целевых показателей программы.

2. Проведение комплексного анализа с дальнейшим пересмотром критериев оценки и отбора мероприятий программы, совершенствование механизма реализации программы исходя из изменений внешней среды.

6. Оценка эффективности и социально-экономических последствий от  реализации Программы

Экономический эффект от реализации Программы определяется размером спасенных от пожаров материальных средств и имущества населения.

Социальный эффект – созданием условий для защиты населения от пожаров и осуществлением мер по социальной защите личного состава.
Под конкретными количественными и качественными оценками социальных, экологических и экономических результатов реализации программы понимаются:

- снижение рисков пожаров и смягчение возможных их последствий;

- повышение безопасности населения и защищенности от угроз пожаров;
- выполнение требований пожарной безопасности, предписаний отдела надзорной деятельности по г. Тайшету и Тайшетскому району;

- создание эффективной системы пожарной безопасности;

- повышение культуры и уровня знаний населения при обеспечении требуемого уровня пожарной безопасности людей.

6. Мероприятия по реализации целевой программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Всего

(тыс.руб.)
	Финансирование (тыс. руб.)
	Сроки исполнения

	2016 г.
	2017 г.
	2018г.

	1
	Мероприятия по совершенствованию системы обеспечения пожарной безопасности

	1.1
	Организация работы по предупреждению пожаров на объектах различных форм собственности
	Администрация Николаевского МО
	Без материальных затрат
	Без материальных затрат
	Без материальных затрат
	Без материальных затрат
	в течение срока реализации Программы

	1.2.
	Оперативное привлечение населения к тушению пожаров с применением необходимых средств. Определение порядка хранения на дому и доставка к месту пожара (для частного индивидуального сектора) противопожарного инвентаря (ведра, лопаты, багры, топоры)
	Администрация Николаевского МО, добровольная пожарная дружина
	Без материальных затрат
	Без материальных затрат
	Без материальных затрат
	Без материальных затрат
	в течение срока реализации Программы

	1.3.

	Разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей.

	Администрация Николаевского МО

	Без материальных затрат
	Без материальных затрат
	Без материальных затрат
	Без материальных затрат
	в течение срока реализации Программы

	1.4.
	Закупка первичных средств пожаротушения, проверка и перезарядка огнетушителей в муниципальных учреждениях, приобретение запасных частей, ГСМ для пожарной машины.
	Администрация Николаевского МО
	29,0
	14,0
	1,0
	14,0
	в течение срока реализации Программы

	Страхование  транспортного средства УАЗ 220695-04 гос. номер С 934 ХР38
	Администрация Николаевского МО
	14,1
	4,3
	4,6
	5,2
	в течение срока реализации Программы

	2
	Мероприятия по укреплению системы обучения населения Николаевского муниципального образования пожарной безопасности

	2.1.
	Обучение сотрудников и работников мерам пожарной безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности по специальным программам, утвержденным в установленном порядке.
	Администрация Николаевского МО, руководители подведомственных учреждений
	-
	Без материальных затрат
	Без материальных затрат
	Без материальных затрат
	в течение срока реализации Программы

	2.2.
	Информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, обучение основам безопасного поведения людей при пожаре. Доведение до сведения граждан информации о пожарах, причинах их возникновения и виновных. Распространение памяток, листовок на противопожарную тему, изготовление информационных стендов.
	Администрация Николаевского МО
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	в течение срока реализации Программы

	3
	Мероприятия по оборудованию источников противопожарного водоснабжения

	3.1.
	Проведение своевременной очистки дорог и подъездов к источникам противопожарного водоснабжения.
	Администрация Николаевского МО
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0
	в течение срока реализации Программы

	4
	Устройство и содержание в исправном состоянии защитных полос между населенными пунктами и лесными массивами

	4.1.
	Создание защитных минерализованных полос, шириной не менее 4-х метров по периметру лесных массивов, прилегающих к населенным пунктам.
	Администрация Николаевского МО
	105,9
	35,7
	35,4
	34,8
	Ежегодно

2 раза в год

	5
	Содержание созданного на базе Николаевского  муниципального образования подразделения добровольной пожарной охраны

	5.1.
	Прохождение медицинского осмотра членами ДПО.
	Администрация Николаевского МО
	8,0
	8,0
	-
	-
	2016 г.

	5.2.
	Страхование членов ДПО.
	Администрация Николаевского МО
	24,0
	6,0
	8.0
	10,0
	2016-2018 г.г.

	5.3.
	Обучение членов ДПО.
	ВДПО
	-
	-
	-
	-
	по графику

	5.4.
	Закупка необходимого пожарно-технического вооружения и обмундирования.
	Администрация Николаевского МО
	63,0
	27,0
	17,0
	19,0
	в течение срока реализации Программы

	5.5
	Вознаграждение привлеченного населения к тушению пожаров
	Администрация Николаевского МО
	90,0

	30,0
	30,0
	30,0
	в течение срока реализации Программы

	                                                                   Объём финансирования, всего:                        346,0                    129,0               100,0               117,0

Мероприятия по реализации целевой программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения
	Финансирование (тыс.руб.)

	1
	Мероприятия по совершенствованию системы обеспечения пожарной безопасности

	1.1
	Организация работы по предупреждению пожаров на объектах различных форм собственности
	Администрация Николаевского МО
	2016 г.
	Без материальных затрат

	1.2.
	Оперативное привлечение населения к тушению пожаров с применением необходимых средств. Определение порядка хранения на дому и доставка к месту пожара (для частного индивидуального сектора) противопожарного инвентаря (ведра, лопаты, багры, топоры)
	Администрация Николаевского МО, добровольная пожарная дружина
	2016-2018 г.
	Без материальных затрат

	1.3.
	Разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей.
	Администрация Николаевского МО
	2016 г.
	Без материальных затрат

	1.4.
	Внедрение, согласно действующих норм, современных автоматических систем обнаружения и тушения пожаров:

- установка пожарной сигнализации в учреждении культуры – СДК с.Николаевка

- установка пожарной сигнализации в здании администрации Николаевского МО
	Администрация Николаевского МО, руководители муниципальных учреждений
	2013

2013г.
	53,0

33,0

	1.5.
	Закупка первичных средств пожаротушения, проверка и перезарядка огнетушителей в муниципальных учреждениях.
	Администрация Николаевского МО
	2016г.
	14,0

	2
	Мероприятия по укреплению системы обучения населения Николаевского муниципального образования пожарной безопасности

	2.1.
	Обучение сотрудников и работников мерам пожарной безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности по специальным программам, утвержденным в установленном порядке.
	Администрация Николаевского МО, руководители подведомственных учреждений
	2016г.
	Без материальных затрат

	2.2.
	Информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, обучение основам безопасного поведения людей при пожаре. Доведение до сведения граждан информации о пожарах, причинах их возникновения и виновных. Распространение памяток, листовок на противопожарную тему, изготовление информационных стендов.
	Администрация Николаевского МО
	2016-2018г.г.
	1,0

	3
	Мероприятия по оборудованию источников противопожарного водоснабжения

	3.1.
	Проведение своевременной очистки дорог и подъездов к источникам противопожарного водоснабжения.
	Администрация Николаевского МО
	2016-2018г.г.
	3,0

	4
	Устройство и содержание в исправном состоянии защитных полос между населенными пунктами и лесными массивами

	4.1.
	Создание защитных минерализованных полос, шириной не менее 4 метров по периметру лесных массивов, прилегающих к населенным пунктам.
	Администрация Николаевского МО
	2016 г.
	6,0

	5
	Содержание созданного на базе Николаевского  муниципального образования подразделения добровольной пожарной охраны

	5.1.
	Прохождение медицинского осмотра членами ДПО.
	Администрация Николаевского МО
	2016г.
	8,0

	5.2.
	Страхование членов ДПО.
	Администрация Николаевского МО
	2016г.
	6,0

	5.3.
	Обучение членов ДПО.
	ВДПО
	2013г.
	-

	5.4.
	Закупка необходимого пожарно-технического вооружения и обмундирования.
	Администрация Николаевского МО
	2013г.
	12,0

	5.5
	Вознаграждение привлеченного населения к тушению пожаров
	Администрация Николаевского МО
	2013 г.

	Объём финансирования, всего: